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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit řád Železného kříže v kontextu

českých dějin poloviny dvacátého století, ve kterých zaujal své místo nikoliv jako symbol

osvobozovacích válek, kterým v době svého vzniku byl, nýbrž jako nástroj totalitního režimu.

Vedle popisu vývoje samotného řádu si tato práce klade za cíl, představit držitele Rytířského

kříže coby nejvyššího stupně Železného kříže, udíleného vojákům německé branné moci

původem z Československa během druhé světové války. Práce rovněž zahrnuje osobní krátké

příběhy těchto původem „československých“ veteránů, doplněné řadou osobních informací.

Nedílnou součástí práce je také osvětlení významu symbolu Železného kříže a jeho postavení

ve společnosti v době třetí říše. Rovněž je zde prezentován jeho ucelený příběh, na kterém

je možné demonstrovat jeho vlastní proměnu v rámci dějinného vývoje.

Práce je rozdělena do několika částí. Úvodní část zahrnuje stručnou historii řádu Železného

kříže od jeho vzniku až do konce druhé světové války. Následná kapitola se zabývá vznikem

a významem Rytířského kříže a jeho schvalovacím a procesem. Další kapitola si klade za cíl

představit držitele Rytířských křížů původem z českých zemí a rovněž objasnit jejich

angažmá v rámci německých ozbrojených sil za druhé světové války. Poslední kapitola

se zaobírá samotným vzestupem nacismu v Německu a jeho transformací do podoby válečné

ideologie německých ozbrojených sil za druhé světové války se všemi jejími důsledky. V této

kapitole je rovněž kladen důraz na osvětlení, jaké postavení Železný kříž v rámci nacistického

režimu zaujímal. Text celé práce je doplněn ilustračním materiálem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Řád, Rytířský kříž, nacismus, válka, udatnost, válečné zločiny, symbol, historie
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ABSTRACT:

The presented diploma project places emphasis on introducing the Order of the Knight Cross

in context of the Czech history of the half of the twentieth century. This order took its place

in the Czech history not as a symbol of liberating wars, which it was in time of its birth, but

as an implement of totalitarian regime. Apart from the description of the development

of the order itself, this project aims at presenting the holders of the Knight Cross as the

highest level of the Iron Cross which was given to soldiers of German defence power

of Czechoslovak origin during the second world war. This project also includes short personal

stories of these veteran soldiers of “ Czechoslovak “ origin enhanced with a lot of personal

information. The integral part of this dissertation is also the explanation of importance

of symbol of the Iron Cross and its position in the society of the time of the Third Reich.

There is also shown its coherent story on which it is possible to illustrate its own

transformation under the terms of historical development.

The dissertation is divided into several parts. The introductory part covers a brief history

of the Order of the Iron Cross from its birth to the end of the second world war. The next

chapter deals with the birth and the importance of the Knight Cross and its approval process.

Another chapter focuses on presenting the holders of the Knight crosses of the Czech origin

just as explaining their engagement within German armed services in the second world war.

The last chapter looks into the very expansion of Nazism in Germany and its transformation

into the form of war ideology of German armed services in the second world war with

all its consequences. This chapter also puts emphasis on explanation of the position of the

Iron Cross within the Nazi regime. The text of the whole dissertation is filled with illustrative

material.

KEYWORDS:

Order, Knight Cross, Nazism, war, bravery, war crime, symbol, history
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1 Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl, představit držitele Rytířského kříže řádu Železného kříže

původem z Československa. Na základě konzultací s paní doc. PhDr. Alenou Míškovou, Ph.D

a následně panem prof. PhDr. Vítem Vlnasem Ph.D. bylo stanoveno, že vymezení bude vnímáno

pouze jako geografické. Z tohoto důvodu byly do práce zahrnuty jednak osoby původem

z Československa, tak také ze zaniklého Rakouska-Uherska.

Nedílnou součástí obsahu této práce je ucelený vývoj řádu Železného kříže a dále pak detailní

popis schvalovacího procesu a historického vývoje samotného Rytířského kříže coby

nejvýznamnějšího válečného vyznamenání třetí říše, udíleného jednotlivcům. Další velmi

důležitou částí této práce je popis budování německé armády ve stínu nacismu a její následné

nasazení ve druhé světové válce. Zde je důraz položen především na popis válečných zločinů,

kterých se vedle politických organizací NSDAP dopouštěly také útvary pravidelné armády.

V tomto ohledu je nezbytné osvětlit především vedení války se Sovětským svazem, na jehož

území se převážná část z nich udála.

Informace o držitelích Rytířského kříže a jeho vyšších stupňů jsou čerpány téměř výhradně

ze zahraniční literatury a tuzemských archivů. Několik informací bylo rovněž získáno

zprostředkovaně z pravidelných setkání veteránů, pořádaných společností Ordensgemeischaft der

Ritterkreuzträger,

V moderní historii není mnoho tak výrazných symbolů, které by se zapsaly do širokého

povědomí laické i odborné veřejnosti, tak jako právě Železný kříž. Nicméně, ne každý zná

jeho úplnou historii, a ne každý si uvědomuje, že se nejedná o symbol nacismu, nýbrž symbol

nacisty zneužitý. Když na konci třicátých let dvacátého století vypukla druhá světová válka,

byl spolu s ní vzkříšen také tento významný symbol z dob osvobozeneckých válek, který měl

pozvednout nacionální cítění a odhodlání k boji proti nepřátelům Německa, tak jako již třikrát

během své více jak stoleté historie. Během této války se však jeho držiteli vedle celé řady

vojáků německých ozbrojených sil stali také prokazatelně váleční zločinci.

V posední fázi své existence tak obdržel Železný kříž stigma, které jej vlastně provází dodnes

a rozděluje tak do jisté míry i současné veřejné mínění v názoru na jeho možnou rehabilitaci

či dokonce možnost jeho případného budoucího opětovného „vzkříšení“. V tomto

ohledu je rovněž v této práci prezentováno několik informací, které mohou do určité míry

ovlivnit názor, zda je možné tento řád rehabilitovat či nikoliv, případně do jaké míry lze

Železný kříž z let 1939 - 45 považovat za symbol nacismu nebo naopak za prestižní vojenské

vyznamenání, udělované pouze za válečné zásluhy.
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2 Analýza pramenů

2.1 Odborné publikace

Primárními zdroji mé práce bylo několik zahraničních publikací. Při popisu historie a vývoje

Železného kříže jsem vycházel především z dvoudílné studie od Franka Wernitze Das Eiserne

Kreuz 1813-1870-1914, Geschichte und Bedeutung einer Auszeichnung, která velmi zevrubně

popisuje vývoj řádu od jeho počátků v době osvobozovacích válek, dále pak jeho obnovení

v době německo-francouzské války v letech 1870-71 a končí kapitulací německých vojsk

za první světové války, kdy se Železný kříž stal poprvé masovým vyznamenáním. Text

je doprovázen četným obrazovým materiálem, který obsahuje vedle různých ilustrací

a dobových fotografií také fotokopie původních listinných materiálů. Druhý díl je zpracován

jako velmi kvalitní faleristická příručka, která nabízí vedle detailních fotografií jednotlivých

stupňů Železných křížů 1813, 1870 a 1914, také jejich detailní popis. K doplnění chybějících

informací jsem rovněž využil knihu The Iron Cross: A History, 1813-1957 od Gordona

Williamsona, zahrnující také epochu druhé světové války. Dále pak velmi detailně

zpracovanou publikaci Das Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes und seine höheren Stufen

Dietricha Maetze, která obsahuje podrobné informace o nejvyšších stupních řádu Železného

kříže 1939. Kniha se mimo jiné zabývá také výrobním procesem řádu. Rámcově popisuje také

udílecí proces. Její hlavní přínos však tkví především v popisu jednotlivých Rytířských křížů

podle výrobců (včetně vyšších stupňů RK., Velkokříže a Hvězdy 1939), demonstrovaných

na přílohovém fotografickém materiálu. K doplnění informací k vývoji Železného kříže 1939

byla využita faleristická publikace od Světozára Pavlíka Vyznamenání a bojové odznaky Třetí

říše.

K sepsání kapitoly o držitelích Rytířských křížů původem z Československa jsem primárně

využil knihu Floriana Bergera Ritterkreuzträger aus Österreich und den k.u.k. Kronländern,

sepsanou na základě informací ze zahraničních odborných publikací a archivních materiálů

(informace obsažné v této knize vycházejí z: Militärarchiv Freiburg i. Br., Militärarchiv

Berlin-Lichtefelde, Militärarchiv Kornelimünster v Cáchách, Kriegsarchiv Vídeň a vládní


[…]


Kral Rupprecht Uffz. Geschützf. i.d. 14./GR 19 15.5.1944

Krombholz Franz J. Hauptsturmf. Kdr. III./SS-Geb.Jäg.Rgt. 14 "Prinz Eugen" 28.3.1945

Kunert Rudolf Hptm. d. R. Fhr. II./GR 401 21.9.1944

Langer Albert Gefr. Gruppenf. 1./GR 51 (mot) 7.4.1944

Liebisch Franz Obersturmf. d. R. Chef i.d. 8 SS-Kav. Div. "Florian Geyer" 9.2.1945

Miethig Rudolf Leutnant Staffelf. 3./JG 52 29.10.1942

Münster Leopold Feldw. Flugzeugf. i. d. II./JG 3 "Udet" 21.12.1942 12.5.1944

Neumann Rudolf Hptm. Staffelkpt. 2./SG 1 17.4.1945

Nossek Rainer Fhj. Ofw. Flugzeuf. i.d. 10. (Pz)/SG 3 29.10.1944

Obschil Alois Obersturmf. . 2./G.R. 1126 (559 V.G.D.) XIII. A. K., AOK 7, 28.3.1945

Pollak Johan Obgefr. Fernsprecher im Stab. I./GR 434 4.5.1944

Preussler Wilhelm Ofw. Zugf. 12./GR 12 9.6.1944

Richter Franz Gefr. MG.-Schtz. 1./Pz.GR 114 14.5.1944

Riedel Franz Obersturmf. Chef 7./SS-Pz.Rgt. 10 "Frunsberg"3.Pz.AOK, 28.3.1945

Riehs Otto Obergfr. Geschützf. i.d. 14.(Pz.Jäg.)/GR 55 11.10.1943

Romm Oskar Ofw. Flugzeugf. i.d. 1./J.G. 51 "Mölders" 29.2.1944

Schäfer Oskar Untersturmf. Fhr. D. 3. Kpn./SS-Schw.Pz.Abt. 503 29.4.1945

Schmitzer Franz Obgefr. Richtschutz. 4./AR 6 26.9.1942

Schnaubelt Alois Unterscharf. Geschützf. i.d. 3./SS-Flak-Abt. 5 "Wiking" 16.11.1944

Schneider Otto Obersturmf. Fhr. 7./SS-Pz.Rgt. 5. "Wiking", 4.5.1944

Schön Rudolf Lt. d. R. Fhr. 3./Pi.Btl. 8(mot) 12.12.1944

Semelka Waldemar Lt. Flugzeugf. i.d. 4./J.G. 52 4.9.1942

Theissig Franz Uffz. Gr.Fhr. i.d. 13/GR 32 14.4.1945

Tichy Ekkehard Hptm. Staffelkpt. i.d. IV./(Sturm-)/JG 3 "Udet" 14.1.1945

Wendrinsky Gustav Oberscharf. Zugf. i.d. 1./SS-Pz.Jäg.Abt. 8 "Florian Geyer" 27.1.1945

Woidich Franz Lt. Flugyeugf. i.d. 3./J.G. 52 11.6.1944

Wolf Karl Uffz. Gruppenf. i.d. 2./G.R. 432 28.2.1945
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Srovnání služebních hodností

1. Schütze, Grenadier, Flieger, SS-Schütze vojín

Kanonier, Pionier, atd. SS-Grenadier atd.

2. Oberschütze SS-Oberschütz starší vojín

3. Gefreiter SS-Sturmann svobodník

4. Obergefreiter SS-Rottenführer desátník

5. Stabsgefreiter

6. Unteroffizier, Oberjäger SS-Unterscharführer četař

7. Unterfeldwebel, Unterwachtmeister SS-Scharführer rotný

8. Fähnrich SS-Standartenjunker rotmistr

9. Feldwebel, Wachtmeister SS-Oberscharführer nadrotmistr

10. Oberfeldwebel, Oberwachtmeister SS-Hauptscharführer vrchní rotmistr (šikovatel)

11. Stapsfeldwebel, Stabswachtmeister SS-Sturmscharführer štábní rotmistr

12. Leutnant SS-Unersturmführer poručík

13. Oberleutnant SS-Obersturmführer nadporučík

14. Hauptmann, Rittmeister SS-Hauptsturmführer kapitán

15. Major SS-Sturmbannführer major

16. Oberstleutnant SS-Obersturmbannführer podplukovník

17. Oberst SS-Standartenführer/Oberführer plukovník

18. Generalmajor SS-Brigadeführer generálmajor

19. Generalleutnant SS-Gruppenführer generálporučík

20. General der Infanterie, Kav. Art. Pzt. SS-Obergruppenführer armádní generál

21. Generaloberst SS-Oberstgruppenführer generálplukovník

Gneralfeldmarschall polní maršál

Zkratky, uvedené v textu

OKW – vrchní velitelství wehrmachtu (branné moci)

OKH – vrchní velitelství armády

GOK – Pruský královský úřad, spravující veškeré záležitosti udělování řádů a vyznamenání.

HPA – personální úřad armády

PKZ – prezidentská kancelář

JG – stíhací eskadra

KG – bombardovací eskadra

NjG- eskadra nočních stíhačů

StG – eskadra střemhlavých bombardérů

SG- eskadra bitevních letadel

SD – Sicherheitsdienst – bezpečnostní služba SS
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Grafické znázornění počtů

udělených Rytířských křížů

Grafické znázornění počtů

udělených Dubových ratolestí

Obr. 1

Obr. 2
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Grafické znázornění počtů udělených Dubových ratolestí s Meči

Grafické znázornění počtů udělených Dubových ratolestí s Meči a Brilianty

Obr. 3

Obr. 4
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Obr. 5

Obr. 6
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Obr. 7

Obr. 8

Obr. 9

Obr. 10
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Obr. 11

Obr. 12
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Obr. 13

Obr. 15

Obr. 14

Obr. 16
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