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Celkové hodnocení (slovně)

Bc. Pavel Hervíř si za téma diplomové práce zvolil německé vyznamenání Železný kříž

a jeho vztah k Československu, tedy téma, kterému zatím nebyla v české historiografii

věnována pozornost. Vybrané téma považuji za velice zajímavé – nejen státní útvary či

vojenské jednotky, ale i vyznamenání mají svoji vlastní historii a diplomant ve své práci
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prokázal, že i „velké dějiny“ lze nahlížet optikou malého kovového předmětu se stříbrnými

okraji na hrudi (či na krku) konkrétního jednotlivce.

Práce má však určité limity. První se týká vymezení tématu – domnívám se, že název

Železný kříž a Československo příliš neodpovídá samotnému obsahu. Práce se totiž skládá ze

tří částí – v první jsou popsány okolnosti vzniku řádu a jeho historie v letech 1813–1945, druhá

se skládá z životopisných medailonů držitelů Rytířského kříže z Čech, Moravy a Slezska a

závěrečná část je věnována válečným zločinům německé branné moci v době druhé světové

války. V práci se tak nedočteme, jakým způsobem k tomuto vyznamenání přistupovalo

Československo, tedy jak se o něm psalo v prvorepublikovém tisku či v historických

publikacích. Bylo považováno za „normální“ vojenské vyznamenání nebo za projev pruského

militarismu? Zajímavé by bylo též zkoumat zobrazení tohoto vyznamenání v umění, např.

v české kinematografii (nabízí se kupříkladu otázka, zda mají ve válečných filmech Železný či

Rytířský kříž na svých uniformách pachatelé zločinů). Tyto otázky si bohužel diplomant

neklade a soustřeďuje se ve vztahu k Československu fakticky pouze na životní příběhy

nositelů Rytířského kříže. Výstižnější název práce by tak zněl Držitelé Rytířského kříže

původem z Čech, Moravy a Slezska, jak autor pojmenoval pátou kapitolu.

Tato kapitola představuje stěžejní část posuzované diplomové práce. Na jejích téměř

100 stranách však autor ani jednou neuvádí zdroj a tudíž se nedozvíme, z jakých pramenů při

psaní těchto životopisných medailonů vycházel. V úvodu práce sice najdeme rozbor pramenů

a literatury, nicméně odkaz na konkrétní publikace či archivní dokumenty v této části

nenajdeme a tím pádem ve většině diplomové práce absentuje poznámkový aparát. Uvádím tuto

výtku i s vědomím toho, že celkový rozsah této části je úctyhodný (celkem 138 biogramů!).

Nemohu se zbavit dojmu, že autor zde převážně vycházel ze dvou německých slovníků, a to

Ritterkreuzträger aus Österreich und den k.u.k. Kronländern od Floriana Bergera (2006) a Die

Ritterkreuzträger 1939–1945 Veita Scherzera (2007). Autor sice v úvodu píše, že využíval i

dokumenty uložené v českém Vojenském ústředním archivu, do jednotlivých biogramů se však

toto bádání příliš nepromítlo – informace o službě jednotlivých držitelů Rytířského kříže

v československé armádě se tak omezují na několik málo řádek. Oba výše zmíněné biografické

slovníky navíc vyšly v nakladatelství jejich autorů – bylo by tudíž na místě provést kritiku

tohoto pramene a položit si otázku, zda informace zde obsažené lze považovat za objektivní.

Při čtení textu se nelze někdy zbavit dojmu, že autor (a též zdroje, ze kterých vycházel) se na

vyznamenané muže dívají s obdivem a předpokládají, že jejich „hrdinské“ činy musely mít čistě

vojenskou povahu. Nicméně zejména v případě východní fronty, kde je účast příslušníků
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wehrmachtu na válečných zločinech již zdokumentována, nelze vyloučit, že i někteří

vyznamenaní se na těchto násilných aktech mohli podílet – a nebo je svojí bojovou činností

umožnili. O úzkém sepětí diplomantových pramenů se samotnými objekty zkoumání svědčí i

fakt, že u řady z nich uvádí informace, které nelze zjistit z otevřených zdrojů – mám na mysli

rodinné poměry vyznamenaných nebo přesná data jejich úmrtí. Nechtěl bych však, aby mé

připomínky vyzněly v tom smyslu, že si nepřeji, aby se o těchto mužích psalo, protože bojovali

na „špatné“ straně. Naopak, z této pasáže jsem se dozvěděl řadu nových a zajímavých

informací, mimo jiné o tom, že sudetoněmečtí příslušníci Luftwaffe byly ohledně sestřelených

letadel daleko produktivnější nežli jejich čeští a slovenští protivníci ve spojeneckých

uniformách. Diplomant by však měl podle mého názoru u obhajoby vysvětlit, zda se jedná o

jeho vlastní badatelskou práci a nebo o kompilaci ze dvou výše zmíněných biografických

slovníků.

Práce obsahuje řadu gramatických, ale i faktografických chyb. Ty se bohužel týkají i

událostí, které autor bezesporu zná. Versailleská mírová smlouva byla podepsána v roce 1919,

nikoliv 1920 (str. 31), nacistické Německo zaútočilo na Sovětský svaz 22. června 1941, nikoliv

22. července (str. 39), vůdce belgických fašistů se jmenoval Leon Degrelle, nikoliv Gegrelle

(tamtéž), Mnichovská dohoda byla uzavřena v noci z 29. na 30. září 1938, nikoliv 29. října (str.

156), Vratislav (dnešní Wrocław) se německy jmenuje Breslau, nikoliv Brestlau (opakovaně).

Autor též při psaní pasáží k historickému kontextu nevyužíval relevantní odbornou literaturu –

mám na mysli například literaturu k sudetským Němcům v Československu (místo autorů jako

Johann Wolfgang Brügel, Hans Lemberg, Ferdinand Seibt, Jan Křen či Detlef Brandes cituje

diplomant popularizační práci právníka Františka Emmerta). Totéž se týká i oblasti dějin

wehrmachtu, kde P. Hervíř vychází hlavně z popularizační literatury. Autor tak kupříkladu

uvádí, že generál letectva Erich Milch mohl zastávat vysokou funkci ve wehrmachtu, ačkoliv

jeho otec byl židovského původu (s. 154). Novější odborná literatura však v této souvislosti

zmiňuje prohlášení Milchovy matky, že otěhotněla s mužem „arijského“ původu, nikoliv se

svým židovským manželem. Ohledně zločinů příslušníků německé branné moci na východní

frontě nevyužívá diplomant jednu z nejnovějších (a dle mého soudu i nejlepších) prací,

publikaci Timothyho Snydera Černá zem (2015). V pasážích popisujících dějiny jednotek SS

pak autor vychází ze sice dobré, ale již před čtyřiceti lety napsané publikace Karola Grünberga,

ačkoliv máme k dispozici daleko novější studie, které bádání o této represivní složce

nacistického režimu podstatným způsobem posunuly.
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V medailonu patrně nejznámějšího držitele Rytířského kříže, slovenského generála

Augusta Malára, taktéž autor bohužel nevyužil odbornou literaturu, což jeho práci připravilo o

poměrně zajímavé zjištění. Malár byl nakonec za účast na přípravách Slovenského národního

povstání zavražděn a je tak zapsán jako „hrdina“ do historiografie protinacistického odboje.

Jeho životopisný medailon tak najdeme v publikaci zcela jiného charakteru nežli výše

zmiňované biografické slovníky držitelů Rytířského kříže, a sice v knize Vlast a čest byly jim

dražší nežli život, která obsahuje životopisné medailony příslušníků československého

generálního štábu popravených či zavražděných nacisty. Skutečnost, že byl August Malár

nositelem Rytířského kříže, „překvapivě“ tato publikace nezmiňuje. Pavel Hervíř zase neuvádí,

zda mu po zatčení bylo toto vyznamenání oficiálně odejmuto, což je pravděpodobné.

I přes výše uvedené připomínky se domnívám, že diplomová práce Bc. Pavla Hervíře je

zajímavým příspěvkem k vojenským dějinám českých Němců a doporučuji ji k obhajobě.
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